
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-14.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 4 

(09.30-10.40) (Tudalennau 1 - 55)  

Chris Ashley, Arweinydd Polisi, Amgylchedd a Cherbydau - Y Gymdeithas 

Cludo ar y Ffyrdd (RHA)  

Christine Boston, Cyfarwyddwr - Sustrans Cymru  

Joshua James, Rheolwr Materion Cyhoeddus - Living Streets  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Y Gymdeithas Cludo ar y Ffyrdd (RHA) (Saesneg yn unig) 

Papur - Sustrans Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Living Streets (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.40-10.50)  

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 5 

(10.50-11.50) (Tudalennau 56 - 62)  

Stephen Turner, Cyn-Gadeirydd Diwethaf – Sefydliad Acwsteg 

Peter Rogers, Cadeirydd - Grŵp Cysylltiadau Cyhoeddus a Seneddol y 

Sefydliad Acwsteg  

Rosie Pitt, Cadeirydd - Cangen Cymru y Sefydliad Acwsteg  

Dogfennau atodol: 

Papur - Sefydliad Acwsteg (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl i ginio (11.50-12.20)  

 

4 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - sesiwn dystiolaeth 

gyda gweithredwyr bysiau 

(12.20-13.20) (Tudalennau 63 - 75)  

Scott Pearson, Cadeirydd - Cymdeithas Coetsus a Bysiau Cymru (CABAC) 

Aaron Hill, Cyfarwyddwr - Cydffederasiwn Cludiant Teithwyr (CPT) Cymru   

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru 

 

Egwyl (13.20-13.30)  

 

5 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - sesiwn dystiolaeth 

gyda llywodraeth leol 

(13.30-14.30)   

Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd a Llefarydd ar Newid Hinsawdd - 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Y Cynghorydd Keith Henson, Cadeirydd Grŵp Trafnidiaeth Canolbarth Cymru 

– Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  



 

 

Y Cynghorydd David Bithell, Cadeirydd Grŵp Trafnidiaeth Gogledd Cymru – 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Y Cynghorydd Lis Burnett, Llefarydd Materion Gwledig – Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru  

 

6 Papurau i'w nodi 

(14.30)   

 

6.1 Cyfoeth Naturiol Cymru 

 (Tudalennau 76 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Gyfoeth Naturiol Cymru yn dilyn eu sesiwn graffu flynyddol 

gyda'r Pwyllgor ar 9 Chwefror 2023 

6.2 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru 

 (Tudalennau 81 - 82)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Tata Steel UK at y Cadeirydd yn dilyn eu sesiwn dystiolaeth 

yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 26 Ebrill 2023 (Saesneg yn unig) 

6.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalen 83)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn 

perthynas â’r Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd 

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(14.30)   

 

Cyfarfod preifat (14.30-15.00)  

 



 

 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3 

 

9 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law o dan eitemau 4 a 5 

   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



AQS32 Road Haulage Association (RHA) 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, Environment, and 

Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) | The Environment (Air Quality and 

Soundscapes) (Wales) Bill 

Ymateb gan Y Gymdeithas Cludo ar 
[...]
pril 2023 

Institute of Acoustics Limited 
Silbury Court,  
406 Silbury Boulevard 
Milton Keynes, MK9 2AF 

Email: ioa@ioa.org.uk 

5 BS ISO 12913-1:2014 – Acoustics – Soundscape, Part 1: Definition and conceptual framework 

Tudalen y pecyn 62

mailto:ioa@ioa.org.uk
http://www.ioa.org.uk/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

yr Amgylchedd a Seilwaith 

Nodyn briffio  

Mae’r papur briffio hwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am eitemau a godwyd yn sesiwn 

graffu ddiweddar y pwyllgor gydag CNC. Mae’n cynnwys adrannau yn ymwneud â'r 

canlynol: 

1. Gwariant staff CNC 

2. Data ar sychder 

3. Diwygio mynediad, gan gynnwys mynediad at ddŵr 

4. Cytundebau lefel gwasanaeth 

 

Gwariant teithio staff CNC 
 

Yn dilyn cwestiwn gan Janet Finch Saunders AS ynghylch “Pa gamau y mae eich 

sefydliad yn eu cymryd i sicrhau mwy o werth am arian i’r trethdalwr o ran costau teithio 

staff?”: 

 

Wedi’i gyflymu mewn ymateb i bandemig COVID-19, gwnaethom ddatblygu system waith 

hybrid yn gyflym lle mae ein cydweithwyr bellach yn cael budd o ymarferoldeb TGCh llawn 

wrth weithio gartref – gan leihau costau teithio a’u hôl troed carbon drwy lai o gymudo a llai 

o filltiroedd busnes. 

 

Yn adlewyrchu barn staff o'u profiadau o weithio gartref yn ystod y pandemig, yn ogystal â 

mewn ymgynghoriad â’r undebau llafur, rydym wedi lansio polisi dulliau gweithio newydd a 

luniwyd i roi gwell cydbwysedd rhwng bywyd a gwaith i’n cydweithwyr a chynyddu 

hyblygrwydd a boddhad swydd, tra’n gwella cynhyrchiant a pherfformiad a sicrhau ein bod 

yn gallu cyflawni’n effeithiol fel sefydliad. 

 

Ym mis Ebrill 2022, cawsom gais Rhyddid Gwybodaeth am y manylion canlynol: 

Cynhwyswch yr wybodaeth ar gyfer pob un o'r cyfnodau canlynol: 2019-20, 2020-21, 

2021-22:  

 

• Dadansoddiad o unrhyw wariant ar brynu neu logi cerbydau, gan gynnwys faniau a cheir 

4x4. Nodwch wneuthuriad a
[...]
nada (National 

govt and Ontario) 

ArcelorMittal CAD$900 million (50% of costs) DRI and EAF ArcelorMittal broke ground on the project in 

October 2022

May 2021 Germany Multiple €8 billion+ Large-scale hydrogen projects No update. 

T
udalen y pecyn 82



Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref: JJ/PO/116/2023 
 
 
Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
 
Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
 
 
 

3 Mai 2023 
 
Annwyl Gadeiryddion, 
 
Yn unol â'r cytundeb rhyng-sefydliadol, gallaf adrodd wrth yr Aelodau imi fod yng nghyfarfod 
diweddaraf y Grŵp Rhyngweinidogol Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd ar 23 Mawrth 2023, 
ac y prif bwnc trafododd oedd Gynllun Masnachu Allyriadau’r DU, a Chynllun Twf Sero Net 
y DU. 
 
Hefyd yn bresennol yn y cyfarfod yr oedd Michael Matheson ASA, Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Sero Net, Ynni a Thrafnidiaeth, Katrina Godfrey, Ysgrifennydd Parhaol yn Adran 
Amaethyddiaeth, yr Amgylchedd, a Materion Gwledig Gogledd Iwerddon, Graham Stuart 
MP, Gweinidog Gwladol Diogelwch Ynni a Sero Net, James Cartlidge AS, Ysgrifennydd 
Trysorlys i'r Trysorlys a'r Farwnes Vere, Is-ysgrifennydd Gwladol, Yr Adran Drafnidiaeth. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  

Tudalen y pecyn 83

Eitem 6.3

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales

	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4
	Papur - Y Gymdeithas Cludo ar y Ffyrdd (RHA) (Saesneg yn unig)
	Papur - Sustrans Cymru (Saesneg yn unig)
	AQS 36 - Sustrans Cymru
	AQS36 Sustrans Cymru

	Sustrans Cymru_AQS_response 1 (for merging)

	Papur - Living Streets (Saesneg yn unig)
	AQS 14 Living Streets
	AQS 14 Living Streets

	AQS 14 - Living Streets


	3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5
	AQS 09 The Institute of Acoustics (IOA)
	AQS 09 The Institute of Acoustics (IOA)

	AQS 09 - Institute of Acoustics

	4 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - sesiwn dystiolaeth gyda gweithredwyr bysiau
	6.1 Cyfoeth Naturiol Cymru
	6.2 Datgarboneiddio’r diwydiant dur yn ne Cymru
	Letter to Llyr Gruffydd, Chair of CCEI Committee, 3 May 2023.pdf
	Governments financially supporting steel decarbonisation plans - April 2023 update.pdf
	Slide 1


	6.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2023 

Amser: 09.30 - 15.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13460 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Carolyn Thomas AS (yn lle Jenny Rathbone AS) 

Joyce Watson AS 

Heledd Fychan AS 

Tystion: 

Chris Ashley, Cymdeithas Cludiant Ffyrdd 

David Bithell, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Christine Boston, Sustrans Cymru 

Lis Burnett, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Keith Hanson, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Aaron Hill, Cydffederasiwn Cludwyr Teithwyr (CPT) Cymru 

Joshua James, Living Streets 

Andrew Morgan, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

(CLlLC) 

Scott Pearson, Cymdeithas Coetsus a Bysiau Cymru 

Rosie Pitt, Institute of Acoustics 

Peter Rogers, Institute of Acoustics 

Stephen Turner, Institute of Acoustics 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 4  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr y Gymdeithas Cludo Nwyddau 

Ffordd, Sustrans Cymru, a Living Streets. 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 5  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr y Sefydliad Acwsteg. 

4 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - sesiwn dystiolaeth gyda 

gweithredwyr bysiau  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Cymdeithas Coetsys a Bysiau 

Cymru, a Chydffederasiwn Cludiant Teithwyr Cymru. 

5 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - sesiwn dystiolaeth gyda 

llywodraeth leol  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru. 



 

 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

6.1 Cyfoeth Naturiol Cymru  

6.2 Datgarboneiddio'r diwydiant dur yn ne Cymru  

6.3 Grŵp Rhyngweinidogol ar Sero Net, Ynni a Newid Hinsawdd  

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

7.1 Derbyniwyd y cynnig. 

8 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

9 Cynaliadwyedd Gwasanaethau Bysiau Cymru - trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law o dan eitemau 4 a 5  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 4 a 5. 


